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Nyelvünk védelme.
Itta: dr. d(ermctnn Jfintal, egyet. ni. tanár.

A második évezred tavaszán tömér
dek uj csira erjed a nemzeti élet 
evolúciójába. Európa tódul be Magyar- 
országba, olyan rohamossággal, mely 
meghaladja a nemzeti lélek felszívó, 
befogadó, magához alakitó erejét. A 
külső haladás túlszárnyalja a belső, 
szerves fejlődési képességet. A demog
ráfiái és gazdasági gyarapodás részben 
az eredeti etnikus jellem rovására van. 
Minél több lesz a statisztikai magyar, 
annál kevesellt) az igazi, a tősgyökeres.

Ez a zökkenő átformálódás forrong 
a magyar nyelvben is. A kiegyezés óta 
uj nyelvújítás folyik. Némileg ellenkező 
irányú, mint a XVIII. század végén. 
Akkor színtiszta magyar emberek euró 
paiasitották, gazdagították nyelvünket 
tudással és tudatosai), bár nem mindig 
sikerrel. Most felszínes magyarok tudat
lansága és könnyelműsége fosztogatja 
a magyar nyelv ősi kincseit és éktele- 
niti törzsökös tisztaságát — fertelmes 
barbarizmusokkal.

A magyarul dadogó idegenek tömege, 
a nem magyar vérű és lelkű magyar 
irók, a hivatalok paragrafus-emberei, 
az üzleti világ számoló gépei, az ide
genből hajszolva ferdítő napi-sajtó: 
tömérdek irdatlan idegenszerűséget 
csempésznek a nyelvbe, tukmálnak az 
irodalomra, hnmisveretü nyelvpénzt hoz
nak forgaloma, helytelen analógiákkal 
félrevezetik a nyelvszokást, elharapód
zott magyartalanágokkal megvesztegetik 
a megernyedt magyar nyelvérzéket.

Jölt-ment jövevényszólások, gazdát 
kiverő vendégszók, vadidegen hangzású 
kifejezések garázdálkodnak a magyar 
nyelv házatáján. Idegen szellemű szólás- 
formák, szolgaikig fordított szerkezetek, 
más lelkű népek gondolkodásmódjának 
majmoló utánzásai, idegenszerűségek, 
magyartalanságok, barbarizmusok hami
sítják meg a magyar nyelv szellemét 
és természetét, tesznek erőszakot szűzi 
tisztaságán, rágódnak élete gyökerén, 
senyvesztik velejét, fenyegetik végpusz- 
tulásal igazi eredeti mivoltát.

virágoskertjét. Fattyúhajtások, buja élős- 
dik sorvasztják a nyelv gyümölcsösét. 
Irtani, gyomlálni, nyesegetni kell, külön
ben sivár avarrá silányul a nemzet 
termő talaja, Mint az átok-hinár lepi el 
az idegenségek békanyála a magyar 
nyelv kristálytükrét, hogy már nem 
tükröződik benne tisztán a magyar gé
niusz verőfényes ege.

A magyar faji ösztön már szinte 
csak a nép alsóbb rétegeiben eleven. 
A műveltek nyelvérzéke tompul. Kö
zöny, fásultság zsibbasztja meg a nem
zeti érzést. A nemzetköziek megtagad
ják a nemzeti szellem jogait. A holna- 
posok nem ismerik el a tegnap nyelvét, 
a hagyomány formáit, a múlt öröksé
gét, A nagy modernség mellett zsugo
rodik az ősi mag, hanyatlik a magyar 
lélek.

Pedig, ha nem is kizárólagosan, mégis 
első scrban nyelvében él a nemzet. Az 
alkotmány mellett a nyelv a nemzeti 
lét gyökere és koronája, az ősi hagyo
mányok alakja és tartalma, a múltak 
szent ereklyéje, a nemzet legbecsesebb 
kincse, értékesebb minden anyagi va
gyonnál. Alkotmányunkat idegen erőszak 
támadja félezred óta, vagyonúnkat 
idegenek harácsolják, századoktól fogva. 
Nyelvüket pedig, mely alkotmányunknál 
régebbi, mely minden gazgaságunknál 
drágább, mimagunk tesszük az idegen- 
ség prédájává. Ez valóságos szellemi 
öngyilkosság, erkölcsi hazaárulás.

Nyelvünk védelme valóságos lelki 
honvédelem. A szellemi szabadságharc
nak is vaunak bátor bajnokai. A név
telen bősök, a magyar nép százezrei, 
akik épen romlatlanul megőrizték az 
elődök nyelvét. Az ihletett alkotók, az 
igazán magyarul iró magyar irók és 
költők, Petőfi és Arany követői, akik 
természetes szerves fejlesztéssel gazda
gítják, nemesitik nyelvünket. És a tudós 
vezérharcosok, az újabb ortologusok, 
akik a nyelvtudomány, az elmélet fegy
verével küzdenek az ősi nyelv jogaiért 
az idegen bitorlók ellen.

Emellett azonban némely laikusnak 
jóakaró hozzászólásaiban sok a naivság 
és több a buzgóság, mint a hozzáértés. 
A napi sajtó ebbeli népszerű közlemé
nyei pedig nem ritkán egyoldalúak el
fogultak, tudománytalanok. E téren még 
sok a tenni való.

Újabban két igen derék tanitó-ember 
lépett a küzdők sorába, két testvér: 
Borbély György, a zalaegerszegi főgim
názium tanára és Borbély Sándor, a 
váci orsz. siketnéma-intézet igazgatója. 
Már régebben bátran és kitartóan har
colnak, mindenik a maga körében, a 
magyar nemzeti vagyon megmentése és 
gyarapítása érdekében, a magyar ipar- 
védelem ügyéért. Tudják és hirdetik, 
hogy csak gazdaságilag független nem
zet lehet igazán szabad és önnálló, hogy 
minden magyar embernek első sorban 
a maga háza küszöbén kell felállittani 
az önálló vámterület sorompóit s a 
maga erszényében kell megállapítani az 
önálló nemzeti bankot.

Most a veszélyeztetett édes anya
nyelv védelmére keltek a tudomány, a 
meggyőződés, a lelkesedés fegyverével. 
A legszerencsésebb formát választották. 
A legközönségesebb, tehát egyszersmind 
legveszedelmesebb idegen és magyarta
lan szók, szólásformák, kifejezések, 
szerkezetek, szóelrendezések közül be
mutatnak vagy 150 szemenszedettet, 
kimutatják a magyar nyelv szellemével, 
természetével, törvényeivel ellenkező 
voltukat, érthetetlen, nevetséges időt
lenségüket, rámutatnak a törvénytelen 
származásukra s megmutatják a helyes 
magyar kifejezéseket.

Nem száraz tudományossággal, nem 
nehezen érthető szakszerűséggel irt 
tanulmányok ezek, hanem népszerű 
könnyed stilusu tárcacikkek, érdekkel
tő elmemozditó, élvezetes olvasmányok, 
De azért biztos nagy tudás szolgál ala
pul ez igényteleneknek látszó fejtege
téseknek: ebhez járul úgyszólván kime
rítő nyelvkészlet, ritka finom, szinte 
csalhatatlan nyelvérzék és éles megfi
gyelés, mely néha nyelvünk ismeretlen 
szépségeire- lappangó szubtilitásaira vet 
meglepő világot. A mindig érdekes és 
szellemes előadás majd vas logikával 
bizonyít, majd negédesen humorizál, 
majd az irónia, szatira, szarkazmus, a 
jogos felháborodás, sőt néha a hazafias 
túlbuzgóság ostorával sújtja a bitorló
kat, mindig meggyőződésből, tellát 
meggyőzően és győztesen. Nemcsak az 
észhez szólnalc e cikkek, hanem a 
szivhez is: nemcsak meggyőznek, ha
nem meghódítanak is. Élet, hév, lélek 
van bennük.

Éktelen gyom, dudva, burján, giz- 
gaz veri fel a magyar nyelv nyájas
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A könyvnek nagy nemes célzatai 
vannak, de nincs benne külső rendsze
resség. Amint időnként felbukkannak 
az egyes témák, úgy ragadta meg azo
kat a' szerző hazafias buzgalma. így 
lett e fejtegetésekből egy testes könyv. 
Könyv, mely megérdemli, megkívánja, 
hogy minden müveit magyar ember 
elolvassa. Sőt meg is szerezze. Ezt 
azzal teszik lehetővé a szerzők, hogy 
rendkívül olcsóra szabták az árát. A 14 
Ívnyi könyv, melyet az „Első Váci 
Sajtó11 kifogástalan szolidsággal, Ízlése
sen és díszesen állított ki. csupán egy 
koronába kerül. A szerzők munkájukon 
kívül, tetemes anyagi áldozatot is szán
tak e műre, a szent cél nevében, az 
erkölcsi siker érdekében és reményé
ben. Hazafias cselekedetet mivel, aki 
támogatja őket ez üdvös szándékukban. 
Megrendelésre, illetőleg a vételárnak 
és 20 fillér postaköltségnek beküldése 
után bérmentve küldi meg a könyvet 
Borbély Sándor Vácról.

Még egy két észrevétel. A könyv 
értékét emelte jeles Írónk, Bérezik 
Árpád programmszerű bevezetése s 
idevágó érdekes cikke. Az a mintaszerű 
mód, amellyel ezt a nehéz és fontos 
feladatot megoldották a szerzők, kívá
natossá teszi, hogy ilyen módon rend
szeresen összefoglaló, kimerítő nagy 
munkában dolgozzák fel az idegensze
rűségek és magyartalanságok egész 
anyagát. Tartalmánál, szelleménél és 
olcsóságánál fogva a „Nyelvünk védelme“ 
különösen alkalmas arra, hogy tömege 
sen megszerezzék tanutók jutalmazására.

Meg vagyok győződve, hogy becsli- 
tetes és hasznos dolgot növelek, mikor 
a Borbéiy testvérek könyvét a legme
legebben ajánlom mindazoknak, akiknek 
nem közömbös a nemzeti nyelv ügye.

F a rs a n g i n a p tá r.
Január 29. vasárnap. Nagy jelmezbál (Ré- 

csei-Láng vigadó.)
Február 1. szerda. Tiszti jelmezestély (Rá

cséi Láng vigadó.)
4. szombat. Altiszti-bál(Récsei-Láng 

vigadóban.)
„ 4. Tabitha evnng. nőegylet estélye

(Erzsébet.)
5. vasárnap „Újvidéki Katholikus 

Olvasókör0 bálja (Récsei-Láng 
vigadó )

„ 11. szombat. Lövészbál (Lövölde.)
Február 5. Szabó bál (Erzsébet)

18. Beltéri kath. kör bálja (Récsei- 
Láng vigadó.)

Február 12. vasárnap. Szerb radikális-bál 
(Récsei-Láng vigadó.)

„ 19. vasárnap Újvidéki munkásegye-
sület-bálja (Récsei-Láng vigadó.)

,, 25. A „Magyar Kaszinó" estélye
(Kaszinó)

Február 26. vasárnap „Frohsinn" estély (Ré
csei-Láng vigadó.)

„ 28. kedd „Dalárda" estélye (Récsei-
Láng vigadó.)

H Í R E K .
V á r o s u n k  t ö r v é n y h a t ó s á g i  

b i z o t t s á g a  hétfőn, f hó 30-án délután 
4 órakor ülést tart.

Boszeda Pénteken folyt le a helybeli 
szerb főgimnázium beszedája a „Récsei-Láng" 
vigadóban, amely mondhatni szűknek bizonyult. 
Olt láttuk a megjelentek között S e v íc s  
Jd itro fá n  gkel. püspököt, dr. S z te zá k . S a jo s  
országgyűlési képviselőt továbbá városunk 
magyar és szerb társadalmának kiittinöségeit 
mondhatni teljes számban. J rta tk o v its  f ié /a  
főispán pedig, aki halaszthatatlan, fontos köz- 
ügyek miatt fővárosi tartózkodását meg 
nem szakíthatta, a beszedáról való távol
maradása felett érzett élénk sajnálkozá
sát Ribiezey Kálmán főispáni titkár utján 
külön közöltette a beszedőt rendező szerb 
főgimnázium igazgatójával. A műsor kiváló 
színvonalon állott, ami j j a ics J z i d o r  zeneta
nárnak az érdeme, akinek fáradliatallan tevé
kenységét a legteljesebb siker jutalmazta. 
Félkileckór vette kezdetét a hangverseny a 
püspöki köszöntővel és a Szent Sebődalával. 
Majd két vallásos tárgyú zeneszám következett, 
az egyik S z in ik ó n a k ,  a másik magának 
Báicsnak szerzeménye. A borongó alaptónus, 
amely ezeknek az énekeknek jellemző tulaj
donsága. hatásosan érvényesült a kitűnő hang
anyagban. amelyre ez az intézet mindenkor 
büszke lehet. Jdoszkovszky „Spanyol táncait" 
játszották négy kézre fogdán jYÍHán és Vucse- 
tics Jditoráá tanulók zongorán. Két énekszám 
(jYíendelssohn „A ligetben. Szerb népdalok) 
tanúbizonyságot szolgáltatott a gyermekkar 
fegyelmezettségéről és ügyességéről. A bátor
ságot és erőt feltüntetni kivárni Jlfarinkovió 
féle dal (Hősök szózata) a férfikar kiválóságát 
mutatta. Kedvesen halott a vegyeskar előadta 
Alit dal (Az esteli liarangszó), de mondhatjuk' 
a tetszésnyilvánítások legnagyobb fokót érte 
el ez a kar Schumann nndalgó kis dalának 
„A tó ábrándjának" bemutatásánál, itt főként 
a pianissiniók érvényesültek, min Jehnseq 
hajnali dalánál a finom ál nyálatokat csodál
tuk. A zenekar jYÍokranyac dalegyvelegét 
mutatta be, majd pedig Schumann egyik ki
tűnő alkotásában Tjf l  cigány élet*-ben gyö
nyörködtünk. Iit különösen a kedves sólók, 
kettősök arattak zajos tetszést. A tainliuraze- 
nekar, amely a férfikar dalait kisérte, ezúttal 
Ijaiics ujabb szerzeményéből, a „Csúcsúk 
Sztana" dalműből adott elő nagy hatással 
részleteket. Azután következett a tánc, amely
nek csak a reggel bekövetkezése velőit véget. 
A rendezőség élén dr ftádics J)usán igazgató 
állott, akinek körültekintő tapintatát és lelkes 
fáradozását külön kiemeljük.

Az I Újvidéki Nőegylet- ibolyabalyán a 
megjelent hölgyek közül a következők neveit 
sikerült összeállítani: asszonyok: mátéliázi 
Matkovits Béláné, özv. Fernbach Antilláé 
(Zomboij, Piukovich Ferencné, Birly Józsefné, 
Bakay Károlyné, Bakay Dezsöné (Budapest), 
Banheyer Károlyné, Bruck Arnoldlié, dr. 
Czilmr Károlyné (Bulkeszi), Czeiszberger II -né, 
Czebák Cumillóné, Dielzgen G.-né, Dietzgen 
lmréné, Dussing Jánosáé, Dengel Alajosáé, 
Ernst Márkáé, Ksztergomy Miklósáé, dr. 
Fischer Henrikné, Fischer Konrádné, Forster 
Géziiné, Farkas Lajosné, Gödölleynó, Gros- 
singer Jánosnó. Grósz Miksánó, Gábor Zsig
mondié, Goldfabn Gézáné, dr. Géza lmréné, 
Hajdú Gáborné, Hollós Mártonná, Herzog 
Istvánná, HeckenshofTer Miliályné, Jaselike 
Jánosué (Pétervárad), Jóczils Lukácsné, dr. 
Kassowitz Árminná, dr. Kemény Soniánó, 
Kardos Miksáné, Kotla Demetorné, özv. Kölni 
Mónié, Kiss Lajosné (Szépliget), Königstiidtler 
Dusúnné, Léi) Jukabné, Lengyel Henrikné, 
özv. Lehrer Károlyné, Maiits Dusúnné, Mayer 
Józsefné, Márton Sándorné, dr. Mayer Oszkárné,

Niedermayer Gyuláné, dr. Ofner Mérné, Orbán 
Ignácné, Pusibrk Vazulnó, l’olit Máhálynó, 
Plavsits Gáborné, I’upics Jánosné, dr. Pálmai 
Dezsöné, dr. Piukovich Sándorné, Rótli Vil
mosáé, Rosenbaum Hermáimé, Szlávy Jánosné, 
dr. Szlávy Kornélné, Skutetzky Kmilnó, Stossel 
Rudolfnó, Sántha Ármimié, özv. Stuchlik 
Ferencné, Sznlió Józsefné (Hódság), dr. Sclioss- 
berger Sándorné, Szabó lmréné, Skotniezky 
Rezsóné, dr. Szenti vány i Anniimé, Teubner 
Jánosné, Theodorovits Istvánné, dr. Tibor 
Dezsöné, Trostler Károlyné, Urbán Ignácné, 
Urbán Károlyné, Ugrny Lajosné, Winkle 
Istvánné, Vulkó Sándorné, dr. Wagner Ká
rolyné, Wolf Lajosné, dr. Várnay Ernőné, 
Zikmund Károlyné, dr. Zoltán Sándorné, 
Ziegler Ferencné stb. Urleányok: Adamovieh 
Zsófia, Bakay Margit, Czibur Mariska (Bul
keszi), Fischer Hilda, Farkas Jolán és Esz
tike, Hajdú Maca, Hlaváts Amália, Horváth 
Olga, Heckenshoffer Erna, Jaselike Olga 
(Pétervárad), Jóczits Jelka, Jovauovics Szmilja, 
Kuda Jusztina, Kassowitz Aranci, Kőim Elza. 
Kunetz Olga (Szabadka), Léh Leonka, l.ehrer 
Ilonka és Mariska, Mihajlovics Hajnalka (Uj- 
futtak), Márton Marosa és Borosa, N. Nemes- 
sányi Adél. N. Neinessányi Nelly, Niedermayer 
Yiius, Pergel'Ilonka (Orosháza), Pálmai Biiske, 
Pofit Deszana és Viadiszláva, Rosenbaum 
Olga, Skutetzky Lilly, Schneider Blanka. 
Spida Jelkica, Szabó Lujza (Hódság), Tlieo- 
dorovits Jovánka, Triscliler Miéi Hódság), 
Urbán (iizi, Yojnich Lenke. \ ulkó Danica, 
Vissy Vilma, Olga, és Izidora, Zikmund 
Márta. Znpletál Karolin, Zappé Olga, Gavanszki 
Ilona stb.

Szerb színészet. Miként már ninit szá
munkban említettük, kedd óta a Dungyerszky 
színházban S av, ŝ 3 sdrk.ó szerb színtársulata 
működik, amely műsorába felvette a vilagszin- 
padokon nagy sikert elért darabokat. Kár, hogy 
a derék szintársulatot a közönség nem párt
fogolja a megillető mértékben. A társulat pártlo- 
golásra annál inkább érdemes, mivrl műsorá
ban a legkiválóbb magyar színdarabok is 
szerepelnek S z e r d á n  Buehbimlernek nagy- 
batásu énekes lioliózata „ j d  p o s tá s  f : u  és 
húga" került szilire. Az előadást sikerültnek 
kell mondanunk, mivel kiváló erők játszottak 
benne a legfontosabb szerepeket. A vakmerő 
Makit Jjin ics/(i, a társulat komikusa adta. Bár 
itt-ott túlzott, mégis tetszésnyilvánításokat kel
tett. Partnere J / i / s  O lg a  volt, aki nem nagy 
terjedelmű, de csinos hangjával rászolgált az 
elismerésre. Még J o v a n o v i'ts o t és S z u v i c s n é t  
kívánjuk kiemelni, az előbbi n szerkesztő, az 
utóbbi Álmai .Milka szerepében nyújtott első
rendűt. Nagy érdeklődéssel néztünk a csütörtöki 
előadás elé, mert hisz magyar szerzőnek. 
Kálmánnak felülmúlhatatlan operettéin „j7 
ta tá r já r á s“ került szilire. Bár meg kell val
lanunk, hogy a fordítás nem tartozik a leg
szerencsésebbek közé, a leghatásosabb jelene
tek nem érvényesülnek benne úgy, mint az 
eredetiben és hiányzanak a jellegzetességet 
megadó kifejezések, mégis jól esett látnunk 
azt. hogy a színtársulat magyar darabot adott 
elő, még pedig nagy igyekezettel Elismeré
sünket főkép S a v iis n é n a k  kell kifejeznünk, 
akik iskolázott, kellemes és minden részé
ben csengőén tiszta hangjával osztatlan tetszést 
keltett Jfn'z. (Lőreulliey) csinos hanggal reu- 
dendelkezik, de nem mozog élettel a színpadon, 
Mogyoróssy kadét szerepében igen kedveset 
nyújtott S d h a n . Wallersteint, akit f jm ic s k i  
személyesített tetszést mellett, a szerb fordítás 
tévesen jelzi tiszthelyettesnek. Kevesbítő érvé
nyesülhetett J o v a n o v i / s  Lolionyai altábornagy 
szerepében. Rendkívül túlzottan került szilire 
uz első felvonás utolsó jelenete. A legközelebbi 
napok műsorán „ jd  d ró to s tó l" .. j d  m a d a r á s z“ 
és más kitűnő operettek fognak szerepelni, a 
többek között vasárnap este i ja íc s  J z i d o r  
nagysikerű operája.

F ISC H E R  T ESTV ÉREK , Újvidék.
Műszaki  te lepe .  II. Rákóczi  F e r e n c - u t c a  57. s z á m .  T e l e f o n :  224.

Eh alIM: központi futást, szellőztetést, vízvezetéki és csatornázási berendezéseket, lógszosz világítást, villany- és erőátvitelt, úgyszintén
kútfúrást es hygientkus berendezést.^inden e szakmába vágó cikkek raktáron tar..... .. ás javítások jutányosán eszközöltetnek. Tervek és

költségjegyzék díjtalanul. Pontos, lelkiismeretes, leggondosabb kivitel -  Jo munka
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BOGDÁNY és T á R S A
Budapest, VI. Dalnok-u. 12.
Saját házban. Teleton 988.

Központi fűtés, szellőztetés, vízvezeték, csatornázás és

ÚJVIDÉK.
II. Rákóczi Ferenc-ut 66. sz.

TELEFON 219.

világítási berendező vállalat.
Az Apolló színház az összes vidéki váro

sokat megelőzően Budapest után egyedül 
Újvidéken mutatja be azt az izgalmas, szen
zációs box mérkőzést, amely nyár derekán zajlott 
le Amerikában s a melyről annak idején a 
világsajtóban is annyi szó esett. Hogy fogal
munk legyen ezen maisch méreteiről, csak azt 
említjük meg, hogy 70,000 ember nézte végig 
a két világbajnok élet-halál harcát, mely való 
Sággal a fehérek és feketék küzdelmévé lett. 
1,300.000 koronát fizetett a mozgófénykép 
vállalat a kizárólagos felvételi jogért. 1,900.000 
koronát kapott a két mérkőző Herkules 700,000 
kor. belépődíj folyt be e matscb napján s a 
totálisától' forgalma milliókra rúgott. A 2000 
méter bosszú kép eddig a legnagyobb méretű, 
a kinoinatografia produkált. A mérkőzés tüzetes 
és sportszerű leírását 70 fénykép illusztrációval 
az Apolló színház igazgatósága posta utján 
fogja a közönségnek szétküldeni.

Ünuepség. Kedden délután a Miasszony link
ről nevezett iskolanénék zárdájában ar jfimon 
fá i  kanonok plébános tiszteletére névnapjának 
előestéjén ünnepséget rendezett az óvoda 
nagytermében, amelynek műsorán színdarab, 
köszöntő beszéd és élőkép szerepelt. Az ün
nepségen szépszámú közönség volt jelen. Dr 
Anion Pál meghatott szavakban mondott 
köszönetét az Uniiepeltetésért.

Az „Újvidéki Takarékpénztár". Lapunk 
mai számában közöljük az Újvidéki takarék- 
pénztár 1910. évi mérlegét. Ezen intézet Dél- 
magynrország legnagyobb intézeteinek egyike. 
Alaptőkéje 2,000.000 korona, tartalékalapja 
1,000.000 K. Activáinak összege 18,893.443 72, 
ebből kölcsönökre kiadtak 7,791.009'04, váltók 
alapján folyósítottak 7,532,49643 kor-t stb. E 
számok magukban véve is igazolják az Újvi
déki takarékpénztár agilitását. Modern intézet 
ez, mely gyorsan, pontosan és szolidan bonyo
lítja le ügyleteit s igy klientúrája napról-uapra 
nagyobbodik. S ez magától történik, mert 
köztudomású, hogy ezen intézetnél még a jel
zálogkölcsönük is 3-4 nap alatt folyósittatnak, 
akkor is, ha az ingatlanok idegen tkvi ható
sághoz tartoznak A kölcsönök feltételei pedig 
a körülményekhez képest mindig a legelőnyö
sebbek és legszolidabbak Az Újvidéki takarék- 
pénztár tekintélyes gazdasági missziót teljesít. 
Egyrészt elősegíti a tőketakaritást, mert betétre 
szép kamatot tizet, másrészt pedig — s ez 
képezi főfeladatát — ezen betétkép elhelye
zett tőkéket, továbbá saját tökéit és az idegen 
tőkéket eljuttatja azokhoz, kik egyébként teljes 
képességgel bírnak saját gazdaságukat fejlesz
teni s igy a közgazdaság emeléséhez hozzá
járulni, csak a szükséges tökével nem rendel
keznek. Így kölcsönt nyújt az arra érdemes 
kereskedőnek, iparosnak és földbirtokosnak, s 
ezzel elősegíti a kereskedelem fejlődését, az 
ipar [felvirágoztatását és a föld intenzivebb 
művelését s ezzel a tüld értékének emelkedé- 
dését. IC tekintetben elég utalni Újvidék váro
sára, mennyire emelkedett és előrehaladt 
kereskedelme és ipara az utolsó 10 év alatt

s ebben igen nagy érdeme van az 
Újvidéki takarékpénztárnak. Ami pedig a föl
det illeti, különösen a sajkásföldet, hát első 
sorban az Újvidéki takarékpénztár érdeme, 
hogy e földértéke megháromszorosodolt Akkor, 
midőn a többi intézetek elavult becslések alap
ján minimális kölcsönöket adtak a sajkás

földekre s midőn igy a sajkások különféle 
uzsorásokra voltak utalva, akkor közbelépett 
az Újvidéki takarékpénztár, a földeket valódi 
értékükben becsülte fel s ebhez képest adott 
rá kölcsönöket. Ezen eljárásával kipusztitotta 
az uzsorásokat, az olcsó kölesönökkel pedig 
lehetővé tette a fold intenzivebb művelését és 
módot nyújtott a földbirtokosnak, hogy újabb 
földet vásároljon és műveljen s igy egyrészt 
az intenzivebb művelés, másrészt a nagyobb 
forgalom következtében a föld értéke napról - 
napra emelkedett. Az Újvidéki takarékpénztár 
magasan felette áll minden pártpolitikai áram
latnak. Mint pénzintézet legelsősorban álta
lános és közérdeknek szolgál. Klientúrája áll 
minden népből és nemzetségből, mely e vidé
ken él. Minden kliensével szemben egyenlően 
figyelmes, pontos és előzékeny. Ezért is élvezi 
azt a rendkívüli bizalmat, mely köztudomású 
s mely a betétállományban is kifejezést nyer, 
mert ez az 5 millió nem testületek és alapít
ványok, hanem egyesek összetakaritott pénze. 
Feljegyzésre méltó, hogy az Újvidéki takarék- 
pénztár az elmúlt esztendőben szoros össze
köttetésbe lépett a Magy. lesz. és pénzváltó 
bankkal, hazai pénzintézeteink eme egyik leg
nagyobb és legtekintélyesebb bankjával. Ezen 
kapcsolat fokozni fogja a takarékpénztár ere
jét, hogy még fényesebben tölthesse be misszi
óját, melyet eddig is közmegelégedésre töltött 
be.

Ki lesz Ugrón Gábor utóda? Veti fel a 
kérdést a „Nnp“ csütörtöki száma. 8 nyomban 
meg is felel általános gaudiumára minde
neknek. Az utód — ne tessék megijedni — B. 
A. ur lesz. Persze nem a szellemi örökébe lép 
ő Ugrón Gábornak. Nem ! Ezt még a Nap sem 
állítaná, csak a mandátumra pályáznék. No 
de ezt már máskor is megtette, még pedig 
a jól ismert sikerrel. Szilágysoralyó ismeri a 
marcali esetet.

I roda  m e g n y i t á s .  Lehrer Vilmos 
műépítész és építőmester több évi külföldi 
és fővárosi gyakorlata után irodáját Pe
tőfi utca 48 szám alatt megnyitotta

A „Báró Hirscb Mör“ Jótékonysági és 
Önsegélyző Egyesület Újvidéki fiókja f é. 
január hó 29-én d. u. 3 órakor tartja VI. 
rendes közgyűlését a kir. kath. magyar főgim
názium dísztermében. A bók vezetősége a 
közgyűlésre meghívja az egyesület rendes és 
pártoló tagjait és az egyesület iránt érdeklődő 
nagyközönséget, hogy a nagyközönség meg
győződjék ennek a humánus egyesületnek üd
vös tevékenységéről. Az egyesület ugyanis 
csekély havi tagsági dij fejében tagjainak 
orvosi kezelést és ingyenes gyógyszereket 
nyújt, betegség esetén a tagok heti segélyben 
és halál esetére a hozzátartozókat halálozási 
segélyben részesíti. Az egyesület iránt érdek
lődőknek készségesen ad felvilágosítást az 
egyesület orvosa dr. Kemény Soma (lakik: 
11. Rákóczi-ut 28.) és az Újvidéki fiók titkári 
hivatala (Templom udvar 3.)

Baics zeneiskolájában Újvidéken diplo
máit tanárok modern zenepaedagogiai alapon 
tanítják a zeneművészetet, havi 10 kor. tandj- 
mellett. A zeneiskola előkészít főiskolai zenei 
iskolák vizsgáira.

A hálószobák reme, a poloskák kiirtása 
eddig a lehetetlen dolgok közé tartozott. Mióta

azonban a Löcherer Cimexinnel történtek pró
bák, beigazolódolt, hogy a Cimexin nemcsak 
az élő poloskát pusztítja el nyomban, de a 
Cimexin hatása folytán a peték rögtön kiszá
radnak és többé ki nem kelnek. A Cimexin 
mindenütt használható, szövetet, bútort, falat 
vagy festést nem piszkit; nyomot vagy foltot 
nem hagy. Kapható: Herczog István gyógy
szertárában Újvidék és a készítőnél: Löcherer 
gyógyszerésznél, Bártfún.

Wagner Jestvérek 5-ös számú  
pörkölt kávéja a legfinomabb.

Nagyforgalmu, ót és táncteremmel a 
szükéges mellékhelyiségekkel, nagy udvar és 
nagy kerttel és teljes vendéglői berendezéssel 
házzal együtt családi okok miatt azonnal 
eladó.

Kevesebb pénzzel is kedvező fizetési fel
tételek, mellett megvehető. Bővebb felvilágosítás 
POLLÁK MIHÁLY vendéglősnél Pétervárad 
(Szeréin m ) kapható.

Azonnal kiadandó!
Az Alkotmány-utca 51. szám alatt két 

utcai és egy udvari szobából, előszoba, konyha 
és pincéből álló szép lakás és egy szoba és 
konyhából álló udvari lakás. — Bővebbet: 
az I. újvidéki magy. előlegezési egyletnél.

Kiadandó
Andrássy-utea 5. szám alatt 2 utcai szoba 

2 udvari szoba, fürdő és cselédszoba, konyha, 
éléskamra, pince és padlás, zárt folyósó és 
külön udvar, május 1-tól.

Kétszobáslakások
- a törvényszék közelében kiadók. 

Bővebbet Kossuth Lajos-utca 5.
az udvarban levő irodában meg-
. 1 . tudható. ' .

ELSŐ ÚJVIDÉKI KERÉKPÁR ÉS VARRÓGÉP EMAILLIROZÓ MÜINTÉZET.
JUNG S. Újvidék, Szücs-utca 27.

Varrógép és bicikli raktá
romban olcsón, jótállás mel
let minden e szakmába való 
javítást elvállalok; úgyszin

tén minden s z ü k s é g e s  alkatrész nálam 
beszerezhető.

r r

mű-, kelme-, ruhafestő-, gőzmosó- és vegy
tisztító gyára. Szőrmefestés. -  Szőrmeeladás. 
- ! i‘ .......  b  Agytolltisztitás.

Gyár: M e n y i - u t c a  9. szám. T T i v i H p k  G iz ié t :  K o h i é  L p - i t c a  4 4 .
T e le fo n  215. sz.  U J  T e le fo n  111. sz.

FEST MOS VEGYTISZTÍT
Külön ga l lé r t i s z t i t ó  o sz tá ly .  ' V )

olcsón ,  jól, g y o r s a n  é s  k ivá ló  Ízléssel.  — Vidéki  m e g b í z á s o k a t  p o s t a  
u t j án  p o n t o s a n  e s z k ö z l ü n k .
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B O X  M É R K Ő Z É S E

R e n ó  ( É s z a k - A m e r i k á b a n )  
--------  1910 ju ü u s  4 -é n .  --------

Újv idéken k iz á ró lag  az  
, ,Apolló“-b a n  lá tha tó  :: 
1911. f e b r u á r  hó elején.

A M O Z G Ó F É N Y K É P É 
S Z E T  S Z E N Z Á C Z IÓ J A .

A 2000 m. hosszú film felöleli a 
híres mérkőzés minden részletét. 
:: Bővebbet a uapihirek közt. ::

<«

A folyton emelkedő kávé árak a legtöbb kereskedőt arra kész
tetik, hogy a kávé árakat tetemesen felemeljék. Mi kedvező bevásárlások 
folytán ó r iá s i  kávékészlet felett rendelkezünk és azon kényelmes 
helyzetben vagyunk, hogy azok árát változatlanul megtartjuk és ajánljuk 
nagy kedveltségiünk örvendő kitűnő keverékeinket.

1. szám Háztartási keverék . 1 kg K 3 20
9u' » Jó háztartási keverék . 1 „ K 3.60
3. „ Karlsbadi keverék ■ 1 „ K 4 40
4. „ Mágnás keverék ■ 1 „ K 4 80
5 „ Wagner keverék • 1 » K 5 20
(i. „ Gyöngy finom . . . . ■ 1 K 3 80
7. „ Gyöngy legfinomabb . ■ 1 „ K 4 80

K ávé ink  e l ő n y e i :
Legfinomabb tiszta iz.

Tökéletes erős zamat.
Legnagyobb kiadósság

WAGNER TESTVÉREK, ÚJVIDÉK.

Eredeti „ O t t o “  motorok
benzin, benzol, petrolin, szivógáz és nyersolaj üzemre malmok és ipargépek hajtására 

a legalkalmasabb és legolcsóbb üzemerő.
Biztos, nyugodt üzem!

Kiessling E. és Tsa, Leipzig-Plagwitz
gyártmányú famegmunkáló gépek, asztalosok és fűrésztelepek részére.

k magánjáró eredeti „ O t t o “
benzinlokomobilok iiólkiilözlietlenek minden gazdának,
— Gép motor és Hengerolajok, Hnjtószijak stb. s tb .—

Lángén és Wolf motorgyár Budapest—Wien
Fióktelep: Újvidék Temerini-u. 7 . " 3 P )  A T *  Kérjen árjegyzéket és költségvetést.

Van szerencsém a nagyérdemű közönségnek szives tudomására hozni, 
hogy 1910. december hó 1-től kezdve a jóhirnóvnek örvendő „ E r z s é b e t 11 
szállodát a kávéházi és éttermi helyiségekkel együtt átvettem,

Minden törekvésem oda fog irányulni, hogy a t. közönség minden
nemű igényeit kielégítsem. Az e téren szerzett sok évi tapasztalatom folytán 
abban a kellemes helyzetben vagyok, hogy a n. ó. közönség kívánságainak pon
tosan megfeleljek.

Szives pártfogásért esd kiváló tisztelettel

H o r t i  B a l á z s .
í z le tes  k o n y h a !  
V i l la n y v i l á g í t á s ! 
F ü r d ő  a  h á z b a n  l 
Pi lseni  Urque ll  s ö r !

K i tű nő  f a j b o r o k  !
P o n t o s ,  szo lid  é s  f i g y e l m e s  
k i s zo lgá lá s .  K é n y e l m e s ,  s z é p  
é s  t i s z t a  s z o b á k  l

«sSf
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MEGHÍVÓ.
A z „ E l s ő  Ú j v i d é k i  M a g y a r  E l ő l e g e z é s !  E g y le t11

1911. évi f e b r u á r  19-én d. e. 10 ó r a k o r  egyle t i  h e l y i s é g é b e n  t a r t j a

43. évi rendes közgyűlését,
melyre a t. s/.avazókópes egyleti tagok ezennel meghivatnak. Szavazójegyek f. é. feb. hó 10 ig az egylet helyiségében válthatók.

Tárgysorozat:
1. Két jegyzökönyvhitelesitö és a jegyzőkönyvvezető megválasztása.
2. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése, a mérleg előterjesztése és a nyereség felosztása feletti határozathozatal.
3. A felmentvény megadása feletti határozathozatal. '
4. Az alapszabályok 39. §. módosítása.
5. Pótválasztás az igazgatóságba. AZ IGAZGATÓSÁG.

V a g y o n  M É R L E G -S Z Á M L A .  T e h e r
Korona f. Korona f. Korona f. Korona f.

Készpénz: A részlettulajdonosok vagyona:
Pénztár-számla .......................... 51.001 73 Tőkebefizetések.......................... 338.062 —

Giro-számla az osztr.-magy. hátiknál 1.71037 Tőkebefizetések utáni kamat . . 41.043 82
Postatakarékpénztár.................. 633 74 Tartalékalap................................. 28.232 26
Más intézeteknél.......................... 56.049— 109.394 84 Külön tartalékalap.................. ... 18.836 58 426.174 66

V áltó-tárca......................................... 1,129.195 55 Nyugdíjalap ..................................... 8.433 06
Kölcsönök : Betétek:

Jelzálogkölcsönök ................... 1,125.339 38 Rendes b e té te k .......................... 2,048.454 02
Kölcsön kötelezvényre............... 16.100— 1,141.439 38 Heti betétek . • ...................... 33.139 29 2,081.593 31

Előlegek : Átmeneti kamatok .......................... 30.31933
Tagkönvveeskékre...................... 11.915 — Hitelezők............................. ... 5.052 32
Értékpapírokra.............................. 2.887— 14.802 — Visszleszámitolt v á l tó k .................. 30.665 —

Folyószámlái követo lések ............... 125.326 48 Tiszta nyereség ................................. 51.683 36
Felszerelés......................................... 2.900 26 \
Biztosítási d i j a k .............................. 567 61 N.
Értékpapírok................................. 105.950 — \ .
Hátralék értékpapir-kamat............... 2.253 50 \
In g a tla n ............................................ 2.091 42 \

2.633.921 04 2,633.921 04
II l i  1

K ö l t s é g  N Y E R E S É G -  ÉS V E S Z T E S É G - S Z Á M L A .  J ö v e d e l e m .
Korona f. Korona f. Korona f. Korona f.

Kamatok: Nyereség á lb o z a t ............................ 16781
Betéti k a m a t ............................ 83.888 85 Kamatok:
Visszleszámitolási kamat . . . . 2.912 02 Leszámítolt váltók után.............. j 77.724 41
Nyugdíjalap utáni kamat . . . . 401 55 87.20242 Előlegek u t á n ............................ 1.886 15

Adó: Jelzálogkölcsönök i l lá n .............. 79.078 37
Állami adó és községi pótlók . 13.162 55 Értékpapírok u t á n ..................... 4.809 10
Tőkekamatadó............................ 8.388 88 21.551 43 Folyószámla u t á n ..................... 8.206 28

Üzleti költség: Elhelyezett tőkék u t á n .............. 2.13891
Tiszti f izetések..................... 20.925 92 Kötelezvény után........................ 1.073 23 174.91645
Házbér................................... 1.600 — Jutalékok:
Ajándékozások ..................... 539 30 Leszámítolt váltók után.............. 731 23
Különféle költségek . . . . 3.007 66 26.072 88 Biztosítási dijak után................. 258 83 990 06

Tiszta nyereség: 51.683 36 Különféle Jövedelem................. 6.377 14
\ Ingatlan utáni Jövodelem................. 276 57

\ Befolyt leírások...............................
Nyereség Ingatlan eladásánál . . . 472 06 7.125 77
Árfolyam ny e reség ........................ r 3.310 —

\
186.51009 186.51009

II 1 II 1 1
Újvidék, 1910. évi deezember 31-én.

Urban Ignátz. Zlegesberger József,
helyettes igazgató. AZ I G A Z G A T Ó S Á G :  főkönyvelő.

Brflok Lázár, Dorosnyák Béla, Gelger József, BUrsohenbauser Benő, Koblmayer Lajos, Kiss Antal, Lobensteln Károly, Landsmann 
Adolf, üléssor Samu, Oppenbelmer Dávid, Paquor József, Slebold Ádám, IfJ. Welsz Fereno. Wltz Fereno.

Megvizsgáltatott és a fő-, valamint a segédkönyvekkel megegyezőnek találtatott.
A F E L Ü G Y E L Ő - B I Z O T T S Á G :  

noser Blobárd.Dletzgeu Imre. Zlegler Ferencz.
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MEGHÍVÓ.
A Temerini Takarékpénztár R észvénytársaság

igen tisztelt részvényesei az 1911. évi február hó 18-án d. u. 3 órakor az intézet helyiségében megtartandó

VII. évi rendes közgyűlésére
ezennel meghivatnak.

------------------------------------- Tárgysorozat: ----------------------------------------
I. Az igazgatóság jelentésének tudomásul vétele.
II. A zárszámadások előterjesztése a felügyelő-bizottság jelentése kíséretében, a mérleg megállapítása és az igazgatóság valamint a

felügyelő-bizottság részére a felmentvény megadása. *
III. A tiszta nyereség felosztása.
1Y. Igazgatósági indítvány,
V. Netáni indítványok (alapszabály 21. §-a).
VI. A közgyűlési jegyzőkönyv hitelesítésére 2 részvényes kijelölése.

Temerin, 1911. január hó 22. A Z  I G A Z G A T Ó S Á G .
Azon t. részvényesek akik a közgyűlésen résztvenni óhajtanak, felkéretnek, hogy részvényeiket le nem járt szelvényeikkel együtt 

a közgyűlés megtartása előtt legalább 3 nappal az intézetnél, vagy az Újvidéki Takarékpénztárnál letenni szíveskedjenek. Szavazati jogot 
csupán azon részvényesek gyakorolhatnak, akiknek részvényei a közgyűlés megtartása előtt legalább 30 nappal a társaság részvénykönyveibe 
bejegyezve vannak (Alapszabályok 18 §-a).

M érleg -szám la .Vagyon T e h e r

Korona f. Korona f. Korona 1 f. Korona | f.

1 5 7  Készpénz ................................................. 2 5 .0 3 7  2 9 1 2 9 Részvénytőke ............................................. 2 0 0 .0 0 0  —
63 141 V á ltó tá rca .................................................. 7 2 0 .1 8 1  51 1 3 4 Tarta lé ka lap* ............................................. 1 6 .0 5 4  —

5 7  Jelzálogkölcsönök (törlesztéses és kamatozó) 9 1 .3 4 2  7 8 4 5 Nyugdíjalap.................................................. 1 .0 0 0  —
1 6 7  Kötvónykölcsönök (kezesség mellett) . . 5 1 .2 3 3  — 1 3 2 B e t é t e k ....................................................... 5 4 9 .1 0 9  6 6
1 6 9  Folyószámlái adósok (fedezet mellett) 6 2 .5 7 4  2 7 8 6 Engedményezett jelzálog kölcsönök . . . 5 3 .0 3 3  9 4

9 5  Értékpapírok: 1 6 9 Folyószámlái h ite le ző k .............................. 4 9 .1 0 2  9 3
Hazai bank rt. 20,000 k. n. é. 4 l /a 1 5 9 Engeszteléscim íi temetkezési egylet . 4 .3 5 2  -
°/ 0-os 65 éves kötvényeiben K 19,700 1 7 7 Visszleszámitolás . . .  • .................... 1 1 4 .7 9 6  —
függő kamata 1910 IX 1 Xll/31 K 300 2 0 .0 0 0  — 171 Fel nem vett o s z ta lé k o k ......................... 7 0  —

Újvidéki takarékpénztár 60 drb. 120/178 Hitelezők....................................................... 4 4  9 5

1 részvényeiben á 700 kor.................... 4 2 . 0 0 0 —  6 2 .0 0 0  — 1 8 3 Első magyar áll. biztositó társaság Újvidéki

8 2  Intézeti h á z ................................................. 1 1 .0 0 0  - 3 9 főügynökségénél.............................. 4 2 4  7 7

1 4 4  Berendezés.................................................. 1 .9 0 5  6 0 Átmeneti tételek: váltó kamat . . . . 1 3 .2 6 2  8 0

1 8 6  Osztrák-magyar bank giro-számla . . . 5 3 3  18 jelzálog kam at.............................. 3 3 0  / 2

1 .4 2 0  2 9 kötvény „ .................................. 6 3 8  5 0  1 4 .2 3 2  0 2

1 3 7  Postatakarékpénztár.................................. 1 6 2  5 5 Nyereség-áthozat múlt é v r ő l .................... 8 7 4  2 8

3 9 : Átmeneti tételek: visszleszámitolási kamat 6 3 6 1 7 Folyó évi n y e re s é g ................................... 2 5 .4 5 0  1 4  2 6 .3 2 4  4 2

engedményezett kölcsön kamat . . 5 1 8  0 5  1 .1 5 4  2 2
* Az idei dotációval 20.000 K.

1.028 544 69 1.028.544 69

Ves z te sé g V e s z t e s é g -  és ny e r e s é g - s z á m l a . N y eresé g

Korona f. Korona f. Korona f. Korona f.

31 Betét kamat a d ó ....................................... 1 .8 3 0  4 5 1 7 0 Nyereség-áthozat múlt évről . . . . 8 7 4  2 8
3 6 : Adó ........................................................... 4 .0 2 7  3 3 8 9 Értékpapír k a m a t....................................... 1 .5 2 0  1 9
2 1 - Engedményezett jélzálog kölcsön kamat . 2 .4 2 6  3 0 1 6 4 Folyószámlái kamat . ......................... 5 .1 2 8  6 4

151 Költségek ................................................. 4 .6 4 1  3 7 1 6 5 Váltó kam at................................................. 4 9 . 3 4 0  —
1 5 4  Betét kamat ............................................ 1 8 .3 0 4  4 3 1 6 8 Kötvény kam at............................................ 3 .9 9 9  3 0
1 6 6  Tiszti fizetések............................................ 6 . 6 4 0  - 1 7 2 Jutalékok (biztosítások és egyebekből) 3 .4 2 9  17
1 7 9  Visszleszámitolási kamat............................. 5 .7 1 4  19 1 7 5 Jelzálog kamat............................................. 4 . 4 7 7  3 7
1 7 0  Nyereség-áthozat múlt é v r ő l .................... 8 7 4  2 8 1 8 2 Értékpapír nyereség................................... 1 . 1 3 9 5 4

Folyó évi n y e re sé g .................................. 2 5 .4 5 0  14 2 6 .3 2 4  4 2

69.90849 69.908 49

Temerin, 1910. december hó i i .

F ló r i án  Ö d ö n  s. k ., S c h w á g e r  J á n o s  s. k..
könyvelő. I <> A Z G  A T O l Á G : pénztáros.

B a l a s s a  H enr ik  s. k . ifj. B o g n á r  I s tván  s. k . F i s c h le r  N á n d o r  k„ Göbel  F e r e n c  s k. (igazgató , ifj. H e m r i c h  Ala jo s  s. k., 
H e r g e r  Ág. s. k„ K o v ács  F e r e n c  s. k . Nagy M. s. k P é t e r  F e r e n c  s. I;„ (ig elnök.). T ó t h  J. s. k„ W i n k l e  I s t v á n  s. k

Jelen mérleg, veszteség- és nyereség számlát a törvény szabályai szerint az értékekkel, a fő és 
es teljesen rendben találtuk.

b’ Ií L Ü  G  Y E  I, (”> - B I Z O  T  T  S  A Q :
B u jd o s ó  P ál . k. R e in e r  J. Gyula  s. k,

elnök.

é 11 kö ny vi ■ 1; k o 1 összeegyeztettük

G á b o r  Z s i g m o n d  s. k
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-------- Elsőrangú -----------
fényképészeti müintézete.

Ú J V I D É K ,
Petöfi-utca 32. (Saját ház. ) =

:: Z O N G O R A  é s  ::
H A R M O N I U M  R A K T Á R .

Al api t tatot t  1890. é v b e n .
@-r -.-s:

Zongorák, pianinok, hannóniuraok javi- 
:: tását és hangolását elvállalja ::

KLUKA GYÖRGY
zongorakószitő. Május 1 -töl saját házában. 
:: ÚJVIDÉK, Petőfi-utca 18. szám ::

L M

Jótál lás
5 - 10
évre .

Újvidék szab. klr. város polgári céllövésiegyesülete. 

M eghívó .
A lövölde nagytermében 1911. februárius 

hó 2-án csütörtökön d. u. 3 órakor tartandó

121. évi rendes közgyűlésre.
Újvidék 1911. évi januárius hó 15-én.

lövészmesteri hivatal.

NAPIREND :
1. Két jegyzökünyvhitelesitő választása
2. Az évi jelentés előterjesztése.
3. A számvizsgálók jelentése.
4. Főlövészmester, 2 lövésztanácsos és 

ügyész választása.
5. Netáni indítványok. Megjegyeztetik, 

hogy az alapszabályok 21. §-ának í. pontja

értelmében csak oly indítványok tárgyalhatok, 
amelyek 8 nappal a közgyűlés előtt jelenleg 
a főlövészmester helyettesítésével megbízott 
gazdasági lövészmesternél Írásban bejelentetnek.

Alapittatott 1882. Alapittatott 1882

A legjobbhirü egyenruha- 
sasa készítő intézet : =

S U K D O L á K  A.
Péterváraű.

Elvállal mindenféle egyenruhakészitést a 
legfinomabb és legdivatosabb formában.

Az e szakmába vágó összes cikkek állan
dóan raktáron tartatnak.

Szol id  é s  p o n t o s  k i s z o lg á lá s .

B ■

Sztefanovits Ly. Fia, Újvidék.1 < Telefon szám 78. Kossuth-Lajos-utca 27. Alapittatott 1866.

Első kékkő. -  Dupuy-féle búza magcsávája.
Legolcsóbb kávéraktár.

** Minden fajtájú ásványvizek nagy raktára, mindig friss töltésben. A
:: Californiai gyümölcs. Friss szardínia és keleti tengeri heiing ::

Konservált főzelék dobozban. - Görögféle gyógyborok.
— Naponta friss teavaj a főhercegi tejgazdaságból. Bajor sör palac- —

kokban. Asztali csemege borok és pezsgő, legfinomabb liquerök.

Prágai sonka. Legfinomabb sajtfélék. Befőttes gyümölcsök
» M in d e n  f r i s s  á l l a p o t b a n  é s  a  l e g o l c s ó b b a n .  “̂ PQl m

Meghívó.
Az ÚJVIDÉKI T A K A R É K P É N Z T Á R  f. évi f e b r u á r  hó 12-én d é l e lő t t  10 ó r a k o r  

s a j á t  s z é k h á z á b a n  t a r t j a

m e l y r e  a t. r é s z v é n y e s e k  az  a l a p s z a b á l y o k  16. ) i j -ra való  u t a l á s s a l  e z e n n e l  m e g h i v a t n a k .

-------------------------------------- T á r g y s o r o z a t : --------------------------------------
1. Jegyzőkönyvhitelesitők választása.
2. Ig a zg a tó ság i  je len tés .
3. Mérleg előterjesztése a felügyelőbizottsági jelentés kíséretében.
4. A mérleg megállapítása és a felmentvény megadása.
5 A tiszta nyereség felosztása feletti határozat hozatal.
6 A sorrend szerint kilépő igazgatósági tagok helyének betöltése.
7 A felügyelőbizottság választása.
8. Esetleges igazgatósági indítványok. AZ IG AZ G A TÓ SÁ G .  *

* A közgyűlésen részt vehetnek mindazon részvényesek, akik egy vagy több részvény birtokosai s mint 
ilyenek a közgyűlés előtt legalább 30 nappal a társulat részvénykönyvébe beiktattak s e részvényeiket le nem 
járt szelvényeivel együtt a közgyűlés megtartása előtt legalább 8 nappal Újvidéken az intézetnél és Budapesten 
:l l lndapr^t  l i po tvárn-i laI,;iri kpénz táriui 1 v.igy a Magyar leszámítoló és pénzváltó banknál letétoményezték.

A mérleg, valamint az igazgatósági és felügyelőbizottsági jelentések 1911. február hó 6-tól az intézet 
üzleti helyiségében megtekinthetők.
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ÚJVIDÉKI TAKAREKPENZTAR.
V agyon

MÉRLEG-SZÁMLA.
1910. d e c z e m b e r  31-én. T  e h e r

Pénzkészlet.............................................
É rtékpapírok..............................................
Váltó t á r e z a ..............................................
Kölcsönök:

törlesztéses és kamatozó
kötvényekre K 6,881.113'67

községi kötvényekre K 867.370'7S
kezességi kötvényekre K 42 524'59

Előlegek értékpapírokra és ékszerekre
Intézeti h á z ..........................................
Felszerelés ..............................................
Fedezett folyószámlái adósok . . . .  
Árverésen vett in g a t la n o k ...............

255.693 56
1,237.843 —

7,532.496 13

1

,7,791.009 04
12.201 90

400.000 —

16.000 j - - - - -

1,553.199 06
59.00103 1,889 3443 72

1.889 3443 72

Részvénytőke: 1910. évi osztalékra jogosított 
1911. évtől „ „

Alapok : tartalék a l a p ...........................
házértékcsökkenési a la p .......................

Betétek: rendes betét K 5,061.968'41 
heti betét K ISI'566'87

Engedményezett kölcsönök : 
törlesztéses és kamatozó

kötvényekre K 5,875.901'77
községi kötvényekre K 867,370'78

Intézeti házkölcsön ...............................
Visszaszámitot v á ltó k ..............................
Fel nem vett o s z t a l é k ...........................
Hitelezők.....................................................
Átmeneti k a m a to k ...............................
T is z ta  n y e re s é g  ..............................

K f K f

1,200.000 -  
800.0001— 2.000.000
962.534 36 

11.603 82 974.138 18*

5,243.535 28

6,743.272 55 
215.562 16 

2,916.876 45 
1.020- 

418.084 64 
138.468 66 15,676.819 74

242.485 80

1,889 3443 72

T a r toz ik Veszteség-nyereség’ számla K öve te l

K ö l ts é g ............... ..................................
Betét kamat . . .  • .......................
Betét kamatadó ..................................
Visszleszámitolási k a m a t .......................
Engedm. kölcsönök után fizetett kamat
A d ó k ..................................................
Leírás a berendezésből...................
Leirás kétes követelésekre . . . .
A háztörlesztési alap kamatoztatása 
T isz ta  n y e re s é g  ...........................

K f K f

69.754 09 
198.631 55 
19.863 16 

153.741 01 
| 350.575 11 

33.423 13 
1.678 60 
8.271 90 

5.52 56 836.491 11
242.485 80

1,078.976 91

K f

Nyeremény áthozat 1909 évről 
Házjövedelem . . . .
Ingatlanok jövedelme . . 
Kamatok: váltók után I< 

kölcsönök után K 
folyószámlái adósok után K  
előlegek után K 
értékpapírok után K

29.722 80 
19.395 -  
3.133 33

435,717 76 
460.420-50 
50.525 11 

1.523 70 
51.562 94

Jutalékok és egyéb nyereségek
999.750 01 

26.975 77 1,078.976 91

1,078 97691

~Az idei dotatióval K 1,000.000-a emeltetik, és alapítunk K 25.000'-val egy osztalék tartalékalapot.

Újvidék, 1910. évi deczember hó 31-én.

Göbel Lajos,  A X I G A Z G A T ü S Á G: Szél ig  J ó zs e f ,
pénztárnok, főkönyvelő.

B a l a s s a  H e n r ik  elnök és vezérigazgató. H a v a s  Emil,  H e r g e r  Á g o s to n ,  dr .  K le i sz n e r  G u s z tá v ,  
dr .  Kubinyi  Károly,  dr . K ann  S á n d o r ,  L e i tn e r  Z s ig m o n d ,  m á t é h á z i  M a tk o v i t s  Béla, R a d o v a n o v H s  

György,  R öss le r  Alber t ,  S za lay  Lajos,  dr .  Sz lezák  Lajos ,  S c h w a r c z  Á rm in ,  S c h w a r c z  Izidor
W in k le  István.

Jelen mérlegét, és veszteség- és nyereség számlát a fő és segédkönyvekkel összehasonlítottuk, azok egyes tételeit 4
megejtett leltározás után a főkönyvvel és a tényleg meglevő értékekkel megegyezőnek, a törvény és alapszabályaink értelmiden

felállítottunk találtuk.

A F E L (J G Y E L <3 - I 1 1 Z 0  T T S Á G :

B r u n n e r  Ede ,  D ie tzgen  G ábor ,  F e jé r  G áb o r ,  Gold Béla,  K o v ács  J. K á lm á n ,  g r ó f  d ’O r s a y  Oliv r.
elnök. P ó s a  Ernő ,  S z e p e s i  S á n d o r .

Nyomatott Hirschenhnuser Benő könyvnyomdájában Újvidéken.


